
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
CONSORZIO DI BONIFICA MONTANA DEL GARGANO 

SAN MARCO IN LAMIS - FOGGIA 
 

DELIBERAZIONE  N.  322/13     
DELLA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA 

 
 

Oggetto: Protocollo d’intesa con ONLUS Genoveffa de Troia: Approvazione.-  __  

 

L’anno duemilatredici il giorno 23 del mese di aprile alle ore 09.30, la Deputazione 

Amministrativa del Consorzio di Bonifica Montana del Gargano si è riunita in Foggia, nella 

sala delle riunioni della sede di Foggia del Consorzio stesso, a seguito di avviso di 

convocazione diramato con lettera raccomandata prot. n. 1575 del 18/04/2013 . 

-------------------------------------------------- O M I S S I S --------------------------------------------------- 
 

Sono presenti i Sigg.: 1) Giancarlo FRATTAROLO, Presidente p.t.; 2) Carlo 

GATTA; 3) Giuseppe LA TORRE; 4) Michelangelo MEDINA; 5) Matteo ORLANDO, 6) 

Michele PALMIERI; 7) Gianfranco TONTI componenti. 

 
E’ altresì presente, a norma dell’art. 61 dello Statuto Consorziale, la dott.ssa 

Carmela VINCITORIO, Revisore unico. 

 

 Assenti i sigg. 1) Leonardo SANTUCCI, Vice Presidente; 2) Antonio SCHIAVONE, 

Vice Presidente; 3) Francesco ARMILLOTTA; 4) Luigi DAMIANI; componenti. 

 

Partecipa alla riunione il Direttore Unico, ing. Marco MUCIACCIA, ai sensi dell’art. 

54 dello Statuto consorziale. 

Il Presidente, preso atto delle giustificazioni dei deputati assenti e constatata la 

validità della riunione, ai sensi dell’art. 53 dello Statuto consorziale, dichiara aperta la 

seduta ed invita i presenti, prima di dare inizio alla trattazione dell’ordine del giorno, a 

nominare due scrutatori da scegliersi tra i Deputati presenti. 

All’unanimità, per alzata di mano, vengono nominati quali scrutatori della riunione il 

sig. Matteo ORLANDO ed il sig. Michele Palmieri, e si dà, quindi, inizio alla trattazione 

dell’ordine del giorno. 

E’ presente il segretario degli organi deliberanti,  dott. Luciano CICIRETTI. 

O M I S S I S 

Dopo esauriente discussione, viene presentato il seguente provvedimento: 



 

LA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA 

 

 Premesso che: 

- l’Associazione Genoveffa de Troia opera a livello di volontariato spaziando in ogni 

settore dell’assistenza e della solidarietà sociale, con particolare riferimento alle 

azioni svolte negli istituti penitenziari, nei confronti dei minori e adolescenti in 

genere a rischio di emarginazione, a favore di ragazze madri e di extra comunitari 

anche senza fissa dimora o che usufruiscono di Misure alternative e quelle 

detentive; 

- le strutture direttamente gestite dall’Associazione sono distribuite in alcuni Comuni 

della provincia di Foggia e, in parte, anche nei territori rientranti nel comprensorio di 

questo Consorzio, motivo per cui la medesima Associazione risulta essere iscritta 

nell’elenco dei consorziati ed in perfetta regola con la corresponsione dei contributi 

consortili; 

- a seguito della richiesta d’incontro, inoltrata in data 05/02/2013 da parte del 

Presidente della su citata Associazione, le parti hanno individuato una serie di 

attività per le quali la collaborazione auspicata può determinare risultati 

soddisfacenti per entrambi gli Enti, quali quella vivaistica, di tutela ambientale 

anche ai fini formativi, di valorizzazione delle proprietà ecc; 

- è stata predisposta, da parte delle strutture consortili, apposita bozza di Protocollo 

d’Intesa per promuovere e  finalizzare attività ed iniziative in tema di tutela della 

biodiversità, educazione ambientale, sicurezza del territorio, recupero sociale di 

persone svantaggiate dei principi di solidarietà e del valore sociale del volontariato, 

ritenuta confacente allo scopo da parte dell’Associazione in questione; 

 

 Vista la bozza di Protocollo d’Intesa; 

 

Considerato che le attività del Consorzio, risultano avere, seppur limitatamente ai 

consorziati, finalità non sostanzialmente diverse da quelle dell’Associazione in argomento, 

innanzitutto per non possedere fine di lucro, ma anche per essere di supporto ai 

consorziati nel loro campo d’azione, ai fini di un miglioramento complessivo delle 

condizioni generali di vita nonché per la didattica e la sensibilizzazione sulle tematiche di 

comune interesse (ambientali, territoriali, sociali ecc); 

 

Ritenuto di approvare e autorizzare il Presidente pt del Consorzio, Giancarlo 

Frattarolo, a sottoscrivere il Protocollo d’Intesa  in argomento. 

 

Visto l’art. 41 dello Statuto del Consorzio, 

    

D E L I B E R A 

 

- di approvare, per tutto quanto in premessa, la bozza di Protocollo d’Intesa finalizzato a 

promuovere attività ed iniziative in tema di tutela della biodiversità, educazione 

ambientale, sicurezza del territorio, recupero sociale di persone svantaggiate dei 

principi di solidarietà e del valore sociale del volontariato; 

- di autorizzare il Presidente p.t., quale legale rappresentante dell’Ente a sottoscrivere il 

suddetto Protocollo d’Intesa con l’Associazione “Genoveffa de Troia” Onlus – Ente 

Morale; 

- di autorizzare i competenti servizi del Consorzio ad espletare ogni atto consequenziale 

al presente provvedimento. 

 

Il presente provvedimento, la cui esecutività è subordinata ai controlli previsti 

dall’art. 35 della LR 13/03/2012 n. 4, messo ai voti per alzata di mano viene approvato 

all’unanimità.  

 

O M I S S I S 

 

 di quanto sopra si è redatto il presente verbale che letto ed approvato, viene 

sottoscritto. 

 

                                                                                                 IL PRESIDENTE 

 

 

IL SEGRETARIO DELL’ADUNANZA 

 

 


